



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年7月25日

上場会社名 野崎印刷紙業株式会社
コード番号 7919 URL <http://www.nozakiinsatu.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野崎 隆男

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 夏苺 崇

TEL 075-441-6965

四半期報告書提出予定日 平成29年8月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	3,753	5.9	23	73.4	26	70.5	5	
29年3月期第1四半期	3,993	7.3	88	31.8	88	31.3	46	34.7

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 5百万円 (83.2%) 29年3月期第1四半期 32百万円 (57.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	0.34	
29年3月期第1四半期	2.77	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	13,125	4,063	29.9	233.18
29年3月期	12,914	4,084	30.5	235.68

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 3,931百万円 29年3月期 3,950百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		3.00	3.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		0.00		3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,600	3.3	270	15.8	260	18.0	120	15.8	7.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	21,460,000 株	29年3月期	21,460,000 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	4,599,082 株	29年3月期	4,697,388 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	16,836,383 株	29年3月期1Q	16,700,288 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益は引き続き改善傾向にあり、景気は回復基調が続いているものの、世界の政治情勢の不安定化に起因する世界経済へ与える影響等が不安視されており、先行きは不透明感を増しております。また、個人消費につきましても堅調であるものの力強さを欠いており、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような経営環境のなか、当社グループの生産部門では、更なる効率化と生産力の向上を図り、品質向上へのこだわりを軸にした設備投資を持続的に行ってまいりました。一方、営業部門では、付加価値の高い製品を提供し、他社との差別化を図り、企業理念である「お客様の要望に $+\alpha$ でお応えする」提案型営業を積極的に展開してまいりましたが、市場の縮小に加え受注競争の激化による販売価格の低下などから収益は低調に推移いたしました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は37億53百万円（前年同期比5.9%減）となり、営業利益は23百万円（前年同期比73.4%減）、経常利益は26百万円（前年同期比70.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純損失は5百万円（前年同期は46百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益）となりました。

なお、当社グループは印刷事業セグメントのみであるため、事業部門別の売上概況を示せば、次のとおりであります。また、利益については管理上、部門別には把握しておりません。

①商業印刷部門

当部門のカタログ・パンフレット類の商業印刷は、美術印刷物の競争激化により受注が停滞したことや価格の低下により、この部門全体の売上高は4億37百万円（前年同期比20.9%減）となりました。

②包装資材及び紙器、紙工品部門

当部門の軟包装や水性フレキソは、食品向けの需要が増加し堅調に推移しましたが、紙器は、競争の激化により受注が減少し、この部門全体の売上高は20億69百万円（前年同期比7.0%減）となりました。

③情報機器及びサプライ品部門

当部門のタグ・ラベルは、堅調に推移しました。また、情報機器類におきましても省力化提案が奏功したことから増加となり、この部門全体の売上高は10億63百万円（前年同期比4.0%増）となりました。

④その他の部門

当部門の取次品は、用紙販売が減少したことなどから、この部門全体の売上高は1億83百万円（前年同期比3.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2億11百万円増加の131億25百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ35百万円増加の53億91百万円となりました。固定資産は、前連結会計年度末に比べ1億75百万円増加の77億34百万円となりました。これは建設仮勘定が6億50百万円減少したものの、建物及び構築物が7億97百万円増加したことなどによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ2億33百万円増加の90億62百万円となりました。これは支払手形及び買掛金が20億19百万円減少したものの、電子記録債務が17億11百万円、短期借入金金が3億46百万円、長期借入金金が2億40百万円増加したことなどによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ21百万円減少の40億63百万円となりました。

これらの結果、1株当たり純資産額は、前連結会計年度末に比べ2円5銭減少の233円18銭となり、自己資本比率は29.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の通期の業績予想につきましては、平成29年4月28日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

※業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,122,511	1,052,590
受取手形及び売掛金	2,878,035	2,929,998
商品及び製品	790,875	820,365
仕掛品	257,949	260,393
原材料	150,940	145,581
その他	169,886	198,737
貸倒引当金	△14,931	△16,648
流動資産合計	5,355,267	5,391,019
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,444,791	2,241,834
機械装置及び運搬具(純額)	2,697,676	2,616,322
土地	2,147,596	2,147,596
建設仮勘定	668,553	17,931
その他(純額)	106,262	208,287
有形固定資産合計	7,064,880	7,231,971
無形固定資産	38,683	34,816
投資その他の資産		
投資有価証券	278,641	295,749
繰延税金資産	64,382	57,159
その他	115,135	117,959
貸倒引当金	△2,569	△2,729
投資その他の資産合計	455,590	468,139
固定資産合計	7,559,154	7,734,927
資産合計	12,914,421	13,125,947

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,509,404	2,490,178
電子記録債務	890	1,712,160
短期借入金	1,090,920	1,437,760
未払法人税等	19,018	9,127
賞与引当金	100,878	33,946
P C B 処理引当金	2,076	1,032
その他	480,906	521,486
流動負債合計	6,204,095	6,205,691
固定負債		
長期借入金	2,157,400	2,397,500
役員退職慰労引当金	81,797	6,593
P C B 処理引当金	251	251
退職給付に係る負債	12,761	10,484
長期末払金	290,026	357,878
その他	83,324	84,281
固定負債合計	2,625,561	2,856,990
負債合計	8,829,656	9,062,681
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,570,846	1,570,846
資本剰余金	850,004	833,500
利益剰余金	2,602,685	2,547,086
自己株式	△1,135,643	△1,093,390
株主資本合計	3,887,893	3,858,042
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	62,854	73,698
その他の包括利益累計額合計	62,854	73,698
非支配株主持分	134,017	131,524
純資産合計	4,084,765	4,063,265
負債純資産合計	12,914,421	13,125,947

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	3,993,591	3,753,999
売上原価	3,320,608	3,152,129
売上総利益	672,982	601,870
販売費及び一般管理費	584,349	578,359
営業利益	88,632	23,511
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,916	1,828
不動産賃貸料	1,173	1,223
その他	2,351	3,613
営業外収益合計	5,441	6,665
営業外費用		
支払利息	3,708	3,366
手形売却損	925	511
その他	550	98
営業外費用合計	5,184	3,976
経常利益	88,890	26,200
特別利益		
投資有価証券売却益	5,131	—
特別利益合計	5,131	—
特別損失		
固定資産処分損	2,135	20,374
投資有価証券評価損	4,322	—
PCB処理費用	—	125
PCB処理引当金繰入額	6,890	—
特別損失合計	13,348	20,499
税金等調整前四半期純利益	80,673	5,700
法人税、住民税及び事業税	11,180	13,995
法人税等調整額	23,508	△2,845
法人税等合計	34,688	11,149
四半期純利益又は四半期純損失(△)	45,984	△5,448
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△426	364
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	46,410	△5,813

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	45,984	△5,448
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13,689	10,843
その他の包括利益合計	△13,689	10,843
四半期包括利益	32,295	5,394
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	32,721	5,029
非支配株主に係る四半期包括利益	△426	364

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。